
คู่มือเตรียมสอบ

สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน
บุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา 38 ค. (2)

ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข)
ความรู้ความสามารถเกี่ยวกับการปฏิบัติงาน

ภาค ข 1



สารบญั 
 

          หน้า 
 

ภาคความรูค้วามสามารถที่ใชเ้ฉพาะต าแหน่ง (ภาค ข) 

ความรูค้วามสามารถเก่ียวกบัการปฏิบตัิงาน 

 ประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา      1 
© แนวข้อสอบ ประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา    3 
© เฉลยแนวข้อสอบ ประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา    5 

 พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540       6 
© แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540    19 
© เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540   26 

 พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2542 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม    32 
© แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2542     53 
© เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2542    59 

 พระราชบัญญัติการบริหารงานและการให้บริการภาครัฐผ่านระบบดิจิทัล พ.ศ. 2562  64 
© แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติการบริหารงานและการให้บริการภาครัฐ 

     ผ่านระบบดิจิทัล พ.ศ. 2562        72 
© เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติการบริหารงานและการให้บริการภาครัฐ 

     ผ่านระบบดิจิทัล พ.ศ. 2562        75 
 พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. 2546   

และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม          77 
© แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ  

     พ.ศ. 2546         102 
© เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ  

     พ.ศ. 2546         111 
 พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547  

และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม         118 
© แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

     พ.ศ. 2547         165 
© เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  

     พ.ศ. 2547         177 



สารบญั (ตอ่) 
 

          หน้า 
 พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองท่ีดี พ.ศ. 2546  

และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม         188 
© แนวข้อสอบ พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหาร 

     กิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546      201 
© เฉลยแนวข้อสอบ พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหาร 

     กิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546      210 
 ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม 217 

© แนวข้อสอบ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526  245 
© เฉลยแนวข้อสอบ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 258 

 ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการลาของข้าราชการ พ.ศ. 2555   269 
© แนวข้อสอบ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการลาของข้าราชการ พ.ศ. 2555 280 
© เฉลยแนวข้อสอบ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการลาของข้าราชการ  

     พ.ศ. 2555         286 
 ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี นโยบายรัฐบาล นโยบายกระทรวงศึกษาธิการ  

สถานการณ์ทางเศรษฐกิจ สังคมและการเมืองของไทยในปัจจุบัน   291 
 ความรู้เกี่ยวกับประวัติศาสตร์ หน้าที่พลเมือง ศีลธรรม ประชาธิปไตย  

และความสำคัญของสถาบันหลักของชาติ      304 
 ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน   313 

▪ ประวัติความเป็นมา        313 
▪ สีประจำสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน    313 
▪ ตราสัญลักษณ์สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน   314 
▪ โครงสร้างองค์กร        315 
▪ อำนาจหน้าที่         321 
▪ วิสัยทัศน์         321 
▪ พันธกิจ         321 
▪ ผลสัมฤทธิ์         322 
▪ กลยุทธ์ในการขับเคลื่อนการดำเนินงาน      322 
▪ ค่านิยม (OBEC)        322 



สารบญั (ตอ่) 
 

          หน้า 
▪ สมรรถนะหลัก         323 
▪ นโยบาย สพฐ.         324 
▪ ยุทธศาสตร์ของกระทรวงศึกษาธิการ      330 
▪ ผู้บริหาร         330 
▪ ติดต่อ          330 

© แนวข้อสอบ ความรู้ทั่วไปเก่ียวกับสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 331 
© เฉลยแนวข้อสอบ ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 333 

 
 



 

คู่มือเตรียมสอบบุคลากรทางการศึกษาอื�นตามมาตรา �� ค. (�) สงักดั สพฐ. 

1 

ประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
 

โดยท่ีเป็นการสมควรให้มีประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาเพื่ออนุวัติให้
เป็นไปตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. ๒๕๖๒ ซ่ึงกำหนดให้มีมาตรฐานทาง
จริยธรรมเป็นหลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าท่ีของรัฐเพื่อใช้เป็นหลักสำคัญในการ
จัดทำประมวลจริยธรรมของหน่วยงานของรัฐ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 
๒๕๖๒ ก.ค.ศ. ในฐานะองค์กรกลางบริหารงานบุคคลของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา จึงกำหนด
ประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา เพ่ือใช้เป็นหลักในการประพฤติปฏิบัติของ
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑  ประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษานี้ มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวัน
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

ข้อ ๒  “ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา” หมายความว่า ข้าราชการครูและบุคลากรทางการ
ศึกษา ตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

ข้อ ๓  ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาต้องประพฤติปฏิบัติตนเพ่ือรักษาจริยธรรมที่กำหนด
ไว้อย่างเคร่งครัดอยู่เสมอ ดังนี้ 

(๑) ยึดม่ันในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ และการปกครอง
ระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 

(๒) ซ่ือสัตย์สุจริต มีจิตสำนึกท่ีดี มีความรับผิดชอบต่อหน้าที่และต่อผู้เก่ียวข้องในฐานะข้าราชการครู
และบุคลากรทางการศึกษา 

(๓) กล้าคิด กล้าตัดสินใจ กล้าแสดงออก และกระทาในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม 
(๔) มีจิตอาสา จิตสาธารณะ มุ่งประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัวหรือพวกพ้อง 
(๕) มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน มุ่งม่ันในการปฏิบัติงานอย่างเต็มกำลังความสามารถ ที่สะท้อนถึงคุณภาพ

ผู้เรียนและคุณภาพการศึกษา 
(๖) ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรมและไม่เลือกปฏิบัติ 
(๗) ดำรงตนเป็นแบบอย่างท่ีดีและรักษาภาพลักษณ์ของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
(๘) เคารพในศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ คำนึงถึงสิทธิเด็ก และยอมรับความแตกต่างของบุคคล 
ข้อ ๔  หากข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาผู้ใดจะต้องยึดถือหรือปฏิบัติตามจรรยาบรรณ

ของวิชาชีพตามกฎหมายหรือข้อบังคับอ่ืนใดที่กำหนดไว้โดยเฉพาะ นอกจากจะต้องรักษาจริยธรรมตามที่
บัญญัติไว้ในประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษานี้แล้ว จะต้องยึดม่ันในจรรยาบรรณ
ของวิชาชีพนั้นด้วย 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบบุคลากรทางการศึกษาอื�นตามมาตรา �� ค. (�) สงักดั สพฐ. 

32 

พระราชบัญญัติ 
การศึกษาแห่งชาติ 

พ.ศ. ๒๕๔๒ 

                   
 

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 
ให้ไว้ ณ วันที่ ๑๔ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๔๒ 

เป็นปีที่ ๕๔ ในรัชกาลปัจจุบัน 
 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ประกาศว่า 
 

โดยที่เป็นการสมควรให้มีกฎหมายว่าด้วยการศึกษาแห่งชาติ 
 

พระราชบัญญัตินี้มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล ซึ่งมาตรา 
๒๙ ประกอบกับมาตรา ๕๐ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตาม
บทบัญญัติแห่งกฎหมาย  

 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของรัฐสภา 
ดังต่อไปนี้ 

 

มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒” 
 

มาตรา ๒1  พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

มาตรา ๓  บรรดาบทกฎหมาย กฎ ข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศ และคำสั่งอื่นในส่วนที่ได้บัญญัติไว้
แล้วในพระราชบัญญัตินี้ หรือซ่ึงขัดหรือแย้งกับบทแห่งพระราชบัญญัตินี้ ให้ใช้พระราชบัญญัติน้ีแทน 

 

มาตรา ๔  ในพระราชบัญญัติน้ี 
“การศึกษา” หมายความว่า กระบวนการเรียนรู้เพื่อความเจริญงอกงามของบุคคลและสังคมโดยการ

ถ่ายทอดความรู้ การฝึก การอบรม การสืบสานทางวัฒนธรรม การสร้างสรรค์จรรโลงความก้าวหน้าทาง
วิชาการ การสร้างองค์ความรู้อันเกิดจากการจัดสภาพแวดล้อม สังคม การเรียนรู้และปัจจัยเกื้อหนุนให้บุคคล
เรียนรู้อย่างต่อเนื่องตลอดชีวิต 

“การศึกษาข้ันพ้ืนฐาน” หมายความว่า การศึกษาก่อนระดับอุดมศึกษา 
“การศึกษาตลอดชีวิต” หมายความว่า การศึกษาที่เกิดจากการผสมผสานระหว่างการศึกษาในระบบ 

การศึกษานอกระบบและการศึกษาตามอัธยาศัย เพื่อให้สามารถพัฒนาคุณภาพชีวิตได้อย่างต่อเนื่องตลอดชีวิต 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๑๖/ตอนท่ี ๗๔ ก/หน้า ๑/๑๙ สิงหาคม ๒๕๔๒ 



 

คู่มือเตรียมสอบบุคลากรทางการศึกษาอื�นตามมาตรา �� ค. (�) สงักดั สพฐ. 

53 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    

พระราชบัญญัติการศึกษาแหงชาติ พ.ศ. 2542พระราชบัญญัติการศึกษาแหงชาติ พ.ศ. 2542พระราชบัญญัติการศึกษาแหงชาติ พ.ศ. 2542พระราชบัญญัติการศึกษาแหงชาติ พ.ศ. 2542    
 
1. พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2542 ให้ไว้ ณ วันใด 

1.  วันท่ี 13 สิงหาคม พ.ศ. 2542   2.  วันท่ี 14 สิงหาคม พ.ศ. 2542 
3.  วันท่ี 13 กันยายน พ.ศ. 2542   4.  วันท่ี 14 กันยายน พ.ศ. 2542 

 
2. พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2542 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  วันพ้นกำหนด 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
3. “กระบวนการเรียนรู้เพ่ือความเจริญงอกงามของบุคคลและสังคมโดยการถ่ายทอดความรู้ การฝึก การ

อบรม การสืบสานทางวัฒนธรรม การสร้างสรรค์จรรโลงความก้าวหน้าทางวิชาการ การสร้างองค์
ความรู้อันเกิดจากการจัดสภาพแวดล้อม สังคม การเรียนรู้และปัจจัยเกื้อหนุนให้บุคคลเรียนรู้อย่าง
ต่อเนื่องตลอดชีวิต” หมายถึงข้อใด 

1.  การศึกษา      2.  การศึกษาข้ันพ้ืนฐาน  
3.  การศึกษาตลอดชีวิต     4.  ถูกทุกข้อ 
 

4. “การศึกษาก่อนระดับอุดมศึกษา” หมายถึงข้อใด 
1.  การศึกษา      2.  การศึกษาข้ันพ้ืนฐาน  
3.  การศึกษาตลอดชีวิต     4.  ถูกทุกข้อ 

 
5. “การศึกษาที่เกิดจากการผสมผสานระหว่างการศึกษาในระบบ การศึกษานอกระบบ และการศึกษา

ตามอัธยาศัย เพ่ือให้สามารถพัฒนาคุณภาพชีวิตได้อย่างต่อเน่ืองตลอดชีวิต” หมายถึงข้อใด 
1.  การศึกษา      2.  การศึกษาข้ันพ้ืนฐาน  
3.  การศึกษาตลอดชีวิต     4.  ถูกทุกข้อ 

 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบบุคลากรทางการศึกษาอื�นตามมาตรา �� ค. (�) สงักดั สพฐ. 

77 

พระราชบัญญัติ 
ระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ 

พ.ศ. ๒๕๔๖ 
                   

 

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 
ให้ไว้ ณ วันที่ ๓ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๔๖ 

เป็นปีที่ ๕๘ ในรัชกาลปัจจุบัน 
 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ประกาศว่า 
 

โดยที่เป็นการสมควรให้มีกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ 
 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของรัฐสภา 
ดังต่อไปนี้ 

 

มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ 
พ.ศ. ๒๕๔๖” 

 

มาตรา ๒1  พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

มาตรา ๓  ให้ยกเลิก 
(๑) พระราชบัญญัติระเบียบการปฏิบัติราชการของทบวงมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๒๐ 
(๒) พระราชบัญญัติระเบียบการปฏิบัติราชการของทบวงมหาวิทยาลัย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๗ 
(๓) พระราชบัญญัติคณะกรรมการการประถมศึกษา พ.ศ. ๒๕๒๓ 
(๔) พระราชบัญญัติคณะกรรมการการประถมศึกษา (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๕ 
(๕) พระราชบัญญัติคณะกรรมการการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๓๕ 
บรรดากฎหมาย กฎ ข้อบังคับอื่นในส่วนที่มีบัญญัติไว้แล้วในพระราชบัญญัตินี้ หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับ

บทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัตินี้ ให้ใช้พระราชบัญญัติน้ีแทน 
 

มาตรา ๔  ให้นำกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการแผ่นดินและกฎหมายว่าด้วยการศึกษา
แห่งชาติมาใช้บังคับแก่กระทรวงศึกษาธิการโดยอนุโลม เว้นแต่ในพระราชบัญญัติน้ีจะได้บัญญัติไว้เป็นอย่างอ่ืน 

 

มาตรา ๕  กระทรวงศึกษาธิการมีอำนาจหน้าท่ีตามกฎหมายว่าด้วยการศึกษาแห่งชาติ และกฎหมาย
ว่าด้วยการปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม 

 

มาตรา ๖2  ให้จัดระเบียบราชการกระทรวงศึกษาธิการ ดังนี้ 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๒๐/ตอนที่ ๖๒ ก/หน้า ๑/๖ กรกฎาคม ๒๕๔๖ 
2 มาตรา ๖ แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๒ 



 

คู่มือเตรียมสอบบุคลากรทางการศึกษาอื�นตามมาตรา �� ค. (�) สงักดั สพฐ. 

102 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
พระราชบญัญตัริะเบียบบรหิารราชการกระทรวงศึกษาธกิาร พ.ศ. 2546พระราชบญัญตัริะเบียบบรหิารราชการกระทรวงศึกษาธกิาร พ.ศ. 2546พระราชบญัญตัริะเบียบบรหิารราชการกระทรวงศึกษาธกิาร พ.ศ. 2546พระราชบญัญตัริะเบียบบรหิารราชการกระทรวงศึกษาธกิาร พ.ศ. 2546    
 
1. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. 2546 ประกาศในราชกิจจา

นุเบกษาเม่ือใด 
1.  วันท่ี 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2546   2.  วันท่ี 4 กรกฎาคม พ.ศ. 2546 
3.  วันท่ี 5 กรกฎาคม พ.ศ. 2546   4.  วันท่ี 6 กรกฎาคม พ.ศ. 2546 

 
2. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. 2546 ให้ไว้ ณ วันใด 

1.  วันท่ี 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2546   2.  วันท่ี 4 กรกฎาคม พ.ศ. 2546 
3.  วันท่ี 5 กรกฎาคม พ.ศ. 2546   4.  วันท่ี 6 กรกฎาคม พ.ศ. 2546 

 
3. ตราพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. 2546 ขึ้นไว้โดยคำแนะนำและ

ยินยอมของใคร 
1.  รัฐสภา     2.  สภาผู้แทนราษฎร 
3.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ   4.  วุฒิสภา 

 
4. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. 2546 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  วันพ้นกำหนด 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
5. กระทรวงศึกษาธิการมีอำนาจหน้าที่ตามกฎหมายใด 

1.  กฎหมายว่าด้วยการบริหารราชการแผ่นดิน 
2.  กฎหมายว่าด้วยการศึกษาแห่งชาติ 
3.  กฎหมายว่าด้วยการปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม 
4.  ถูกท้ังข้อ 2. และ 3. 

 
 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบบุคลากรทางการศึกษาอื�นตามมาตรา �� ค. (�) สงักดั สพฐ. 

111 

เฉลยแเฉลยแเฉลยแเฉลยแนวขอสอบนวขอสอบนวขอสอบนวขอสอบ    
พระราชบญัญตัริะเบียบบรหิารราชการกระทรวงศึกษาธกิาร พ.ศ. 2546พระราชบญัญตัริะเบียบบรหิารราชการกระทรวงศึกษาธกิาร พ.ศ. 2546พระราชบญัญตัริะเบียบบรหิารราชการกระทรวงศึกษาธกิาร พ.ศ. 2546พระราชบญัญตัริะเบียบบรหิารราชการกระทรวงศึกษาธกิาร พ.ศ. 2546    
    

ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 
1 4 9 3 17 4 25 3 33 3 
2 1 10 3 18 2 26 4 34 4 

3 1 11 3 19 2 27 2 35 3 
4 1 12 1 20 1 28 2 36 3 
5 4 13 4 21 3 29 4 37 3 
6 2 14 1 22 1 30 3 38 2 

7 4 15 2 23 1 31 3 39 3 
8 3 16 3 24 2 32 2 40 1 

 
1. เฉลยข้อ  4.  วันท่ี 6 กรกฎาคม พ.ศ. 2546 

เหตุผล  ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 120/ตอนที่ 62 ก/หน้า 1/6 กรกฎาคม 2546 
2. เฉลยข้อ  1.  วันท่ี 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2546 

เหตุผล  ให้ไว้ ณ วันที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2546 
3. เฉลยข้อ  1.  รัฐสภา 

เหตุผล  ให้ตราพระราชบัญญัติข้ึนไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของรัฐสภา 
4. เฉลยข้อ  1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

เหตุผล  พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
5. เฉลยข้อ  4.  ถูกทั้งข้อ 2. และ 3. 

เหตุผล  กระทรวงศึกษาธิการมีอำนาจหน้าที่ตามกฎหมายว่าด้วยการศึกษาแห่งชาติ และกฎหมายว่า 
ด้วยการปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม 

6. เฉลยข้อ  2.  ระเบียบบริหารราชการในส่วนภูมิภาค 
เหตุผล  ให้จัดระเบียบราชการกระทรวงศึกษาธิการ ดังน้ี 

(1) ระเบียบบริหารราชการในส่วนกลาง 
(2) ระเบียบบริหารราชการเขตพื้นที่การศึกษา 
(3) ระเบียบบริหารราชการในสถานศึกษาของรัฐที่จัดการศึกษาระดับปริญญาที่เป็นนิติบุคคล 
แต่ไม่รวมถึงการจัดการศึกษาที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ของกระทรวงอื่นที่มีกฎหมายกำหนดไว้
เป็นการเฉพาะ 
 



 

คู่มือเตรียมสอบบุคลากรทางการศึกษาอื�นตามมาตรา �� ค. (�) สงักดั สพฐ. 

118 

พระราชบัญญัติ 
ระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

พ.ศ. ๒๕๔๗ 

                   
 

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 
ให้ไว้ ณ วันที่ ๒๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๗ 

เป็นปีที่ ๕๙ ในรัชกาลปัจจุบัน 
 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ประกาศว่า 
 

โดยที่เป็นการสมควรให้มีกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของรัฐสภา 
ดังต่อไปนี้ 

 

มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการ
ศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗” 

 

มาตรา ๒1  พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

มาตรา ๓  ให้ยกเลิก 
(๑) พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครู พ.ศ. ๒๕๒๓ 
(๒) พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครู (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๕ 
(๓) พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครู (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๓๘ 
 

มาตรา ๔  ในพระราชบัญญัติน้ี 
“ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา” หมายความว่า บุคคลซึ่งได้รับการบรรจุและแต่งตั้งตาม

พระราชบัญญัตินี้ให้รับราชการโดยได้รับเงินเดือนจากเงินงบประมาณแผ่นดิน งบบุคลากรที่จ่ายในลักษณะ
เงินเดือนในกระทรวงศึกษาธิการ กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา กระทรวงวัฒนธรรม หรือกระทรวงอื่นที่
กำหนดในพระราชกฤษฎีกา 

“ข้าราชการครู” หมายความว่า ผู้ที่ประกอบวิชาชีพซึ่งทำหน้าที่หลักทางด้านการเรียนการสอนและ
ส่งเสริมการเรียนรู้ของผู้เรียนด้วยวิธีการต่าง ๆ ในสถานศึกษาของรัฐ 

“คณาจารย์” หมายความว่า บุคลากรซึ่งทำหน้าที่หลักทางด้านการสอนและการวิจัยในสถานศึกษา
ระดับอุดมศึกษาระดับปริญญาของรัฐ 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๒๑/ตอนพิเศษ ๗๙ ก/หน้า ๒๒/๒๓ ธันวาคม ๒๕๔๗ 



 

คู่มือเตรียมสอบบุคลากรทางการศึกษาอื�นตามมาตรา �� ค. (�) สงักดั สพฐ. 

165 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ        
พระราชบญัญตัริะเบยีบขาราชการครแูละบุคลากรทางการศึกษาพระราชบญัญตัริะเบยีบขาราชการครแูละบุคลากรทางการศึกษาพระราชบญัญตัริะเบยีบขาราชการครแูละบุคลากรทางการศึกษาพระราชบญัญตัริะเบยีบขาราชการครแูละบุคลากรทางการศึกษา    พพพพ....ศศศศ. . . . 2547254725472547    
 
1. พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 ประกาศในราชกิจจา

นุเบกษาเม่ือใด 
1.  วันท่ี 21 ธันวาคม พ.ศ. 2547   2.  วันท่ี 22 ธันวาคม พ.ศ. 2547 
3.  วันท่ี 23 ธันวาคม พ.ศ. 2547   4.  วันท่ี 24 ธันวาคม พ.ศ. 2547 

 
2. พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547  ให้ไว้ ณ เม่ือใด 

1.  วันท่ี 21 ธันวาคม พ.ศ. 2547   2.  วันท่ี 22 ธันวาคม พ.ศ. 2547 
3.  วันท่ี 23 ธันวาคม พ.ศ. 2547   4.  วันท่ี 24 ธันวาคม พ.ศ. 2547 

 
3. ตราพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 ข้ึนไว้โดยคำแนะนำ

และยินยอมของใคร 
1.  รัฐสภา     2.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ 
3.  วุฒิสภา     4.  สภาผู้แทนราษฎร 

 
4. พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  วันพ้นกำหนด 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
5. “บุคคลซ่ึงได้รับการบรรจุและแต่งต้ังตามพระราชบัญญัตินี้ให้รับราชการโดยได้รับเงินเดือนจากเงิน

งบประมาณแผ่นดิน งบบุคลากรที่จ่ายในลักษณะเงินเดือนในกระทรวงศึกษาธิการ กระทรวงการ
ท่องเที่ยวและกีฬา กระทรวงวัฒนธรรม หรือกระทรวงอ่ืนที่กำหนดในพระราชกฤษฎีกา” หมายถึงข้อ
ใด 

1.  ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 2.  ข้าราชการครู 
3.  คณาจารย์     4.  บุคลากรทางการศึกษา 

 
 



 

คู่มือเตรียมสอบบุคลากรทางการศึกษาอื�นตามมาตรา �� ค. (�) สงักดั สพฐ. 

177 

เฉลยแนวขอสอบเฉลยแนวขอสอบเฉลยแนวขอสอบเฉลยแนวขอสอบ        
พระราชบญัญตัริะเบยีบขาราชการครแูละบุคลากรทางการศึกษาพระราชบญัญตัริะเบยีบขาราชการครแูละบุคลากรทางการศึกษาพระราชบญัญตัริะเบยีบขาราชการครแูละบุคลากรทางการศึกษาพระราชบญัญตัริะเบยีบขาราชการครแูละบุคลากรทางการศึกษา    พพพพ....ศศศศ. . . . 2547254725472547    
 

ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 
1 3 14 2 27 4 40 1 53 3 
2 1 15 3 28 3 41 2 54 4 

3 1 16 3 29 3 42 1 55 2 
4 1 17 4 30 4 43 2 56 2 
5 1 18 4 31 4 44 3 57 1 

6 2 19 3 32 4 45 1 58 1 
7 3 20 4 33 4 46 2 59 3 
8 4 21 4 34 4 47 2 60 2 
9 4 22 4 35 4 48 2 61 3 

10 4 23 3 36 2 49 3 62 3 
11 1 24 3 37 2 50 3 63 1 
12 1 25 4 38 3 51 1 64 3 
13 3 26 4 39 2 52 2 65 2 

 
1. เฉลยข้อ  3.  วันท่ี 23 ธันวาคม พ.ศ. 2547 

เหตุผล  ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 121/ตอนพิเศษ 79 ก/หน้า 22/23 ธันวาคม 2547 
2. เฉลยข้อ  1.  วันท่ี 21 ธันวาคม พ.ศ. 2547 

เหตุผล  ให้ไว้ ณ วันที่ 21 ธันวาคม พ.ศ. 2547 
3. เฉลยข้อ  1.  รัฐสภา 

เหตุผล  ให้ตราพระราชบัญญัติข้ึนไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของรัฐสภา 
4. เฉลยข้อ  1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

เหตุผล  พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
5. เฉลยข้อ  1.  ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

เหตุผล  “ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา” หมายความว่า บุคคลซ่ึงได้รับการบรรจุและ
แต่งตั้งตามพระราชบัญญัตินี้ให้รับราชการโดยได้รับเงินเดือนจากเงินงบประมาณแผ่นดิน งบ
บุคลากรที่จ่ายในลักษณะเงินเดือนในกระทรวงศึกษาธิการ กระทรวงการท่องเท่ียวและกีฬา 
กระทรวงวัฒนธรรม หรือกระทรวงอ่ืนท่ีกำหนดในพระราชกฤษฎีกา 



 

คู่มือเตรียมสอบบุคลากรทางการศึกษาอื�นตามมาตรา �� ค. (�) สงักดั สพฐ. 

291 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
ยุทธศาสตรชาติยุทธศาสตรชาติยุทธศาสตรชาติยุทธศาสตรชาติ    20 20 20 20 ป นโยบายรฐับาลป นโยบายรฐับาลป นโยบายรฐับาลป นโยบายรฐับาล        
นโยบายกระทรวงศึกษาธกิาร สถานการณทางเศรษฐกิจ นโยบายกระทรวงศึกษาธกิาร สถานการณทางเศรษฐกิจ นโยบายกระทรวงศึกษาธกิาร สถานการณทางเศรษฐกิจ นโยบายกระทรวงศึกษาธกิาร สถานการณทางเศรษฐกิจ     
สังคมและการเมืองของไทยในปจจุบันสังคมและการเมืองของไทยในปจจุบันสังคมและการเมืองของไทยในปจจุบันสังคมและการเมืองของไทยในปจจุบัน    
 
1. แนวนโยบายพ้ืนฐานแห่งรัฐ เป็นบทบัญญัติที่กำหนดไว้ในที่ใด 

1.  รัฐธรรมนูญ     2.  ยุทธศาสตร์ชาติ 
3.  แผนบริหารราชการแผ่นดิน   4.  แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
 

2. คำว่า “แนวนโยบายพื้นฐานแห่งรัฐ” ปรากฏคร้ังแรกในรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยฉบับใด 
1.  รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2475 
2.  รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2540 

3.  รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2550 
4.  รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 
 

3. รัฐธรรมนูญฉบับแรกที ่ประเทศไทยได้เปิดโอกาสให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมในการยกร่าง
รัฐธรรมนูญมากขึ้นคือรัฐธรรมนูญฉบับใด 

 1.  รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2475 

2.  รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2540 
3.  รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2550 
4.  รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 

 
4. แนวนโยบายพื้นฐานแห่งรัฐ ซึ ่งถือว่าเป็นหลักการหรือนโยบายกลางขั ้นพื้นฐาน ได้ปรากฏใน

รัฐธรรมนูญฉบับก่อน ๆ มาแล้วจำนวนกี่ฉบับ 
 1.  3 ฉบับ  2.  4 ฉบับ  3.  5 ฉบับ  4.  6 ฉบับ 

 
 



 

คู่มือเตรียมสอบบุคลากรทางการศึกษาอื�นตามมาตรา �� ค. (�) สงักดั สพฐ. 

295 

24. เม่ือคณะกรรมการดำเนินการจัดทำร่างยุทธศาสตร์ชาติเสร็จแล้ว ให้เสนอต่อใครเพ่ือพิจารณา  
1.  นายกรัฐมนตรี    2.  คณะรัฐมนตรี 
3.  รัฐสภา      4.  คณะกรรมการยุทธศาสตร์ชาติ 

 
25. เมื่อมีพระบรมราชโองการประกาศใช้ยุทธศาสตร์ชาติแล้ว ให้คณะกรรมการจัดทำยุทธศาสตร์ชาติแต่

ละด้านจัดทำแผนแม่บทเพื่อบรรลุเป้าหมายตามที่กำหนดไว้ในยุทธศาสตร์ชาติเสนอต่อคณะกรรมการ
พิจารณาให้ความเห็นชอบก่อนเสนอใคร 

1.  นายกรัฐมนตรี    2.  คณะรัฐมนตรี  
3.  รัฐสภา      4.  คณะกรรมการยุทธศาสตร์ชาติ 

 
26. ให้คณะกรรมการจัดให้มีการทบทวนยุทธศาสตร์ชาติทุกกี่ปี 

1.  5 ปี   2.  10 ปี   3.  15 ปี  4.  20 ปี 
  
27. ใครเป็นประธานกรรมการ “คณะกรรมการยุทธศาสตร์ชาติ” ประกอบด้วย 

1.  นายกรัฐมนตรี 

2.  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย 
3.  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรม 

4.  เลขาธิการคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
 
28. กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ “คณะกรรมการยุทธศาสตร์ชาติ” มีวาระการดำรงตำแหน่งคราวละกี่ปี 

1.  4 ปี   2.  5 ปี   3.  6 ปี   4.  7 ปี 
 
29. หน่วยงานใดทำหน้าที่สำนักงานเลขานุการของคณะกรรมการและคณะกรรมการจัดทำยุทธศาสตร์

ชาติ 
1.  สำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี 
2.  สำนักงานปลัดกระทรวงมหาดไทย 

3.  สำนักงานขับเคลื่อนการปฏิรูปประเทศ ยุทธศาสตร์ชาติ และการสร้างความสามัคคีปรองดอง 
4.  สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 

 
 

 
 



 

คู่มือเตรียมสอบบุคลากรทางการศึกษาอื�นตามมาตรา �� ค. (�) สงักดั สพฐ. 

304 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
ความรูเกี่ยวกบัความรูเกี่ยวกบัความรูเกี่ยวกบัความรูเกี่ยวกบัประวัตศิาสตร หนาที่พลเมอืง ศลีธรรมประวัตศิาสตร หนาที่พลเมอืง ศลีธรรมประวัตศิาสตร หนาที่พลเมอืง ศลีธรรมประวัตศิาสตร หนาที่พลเมอืง ศลีธรรม    
ประชาธปิไตยประชาธปิไตยประชาธปิไตยประชาธปิไตย    และความสำคญัของสถาบันหลกัของชาติและความสำคญัของสถาบันหลกัของชาติและความสำคญัของสถาบันหลกัของชาติและความสำคญัของสถาบันหลกัของชาติ    
 
1. พุทธศักราชแบบลังกาเร็วหรือช้ากว่าพุทธศักราช แบบไทยกี่ปี 

1.  ช้ากว่า 1 ปี  2.  ช้ากว่า 2 ปี  3.  เร็วกว่า 1 ปี  4.  เร็วกว่า 2 ปี 
 

2. จอมพล ป. พิบูลสงครามเปลี่ยนวันข้ึนปีใหม่ตามแบบสากลในปีใด 
1.  พ.ศ. 2481  2.  พ.ศ. 2482  3.  พ.ศ. 2483  4.  พ.ศ. 2484 

 
3. พุทธศักราช 2310 ตรงกับจุลศักราชใด 

1.  จ.ศ. 1125  2.  จ.ศ. 1127  3.  จ.ศ. 1129  4.  จ.ศ. 1131 
 
4. ในสมัยสุโขทัยนิยมใช้มหาศักราชในด้านใด 

1.  คณิตศาสตร์  2.  ดาราศาสตร์  3.  โหราศาสตร์  4.  ประวัติศาสตร์ 

 
5. ข้อใด ไม่ใช่ หลักฐานของยุคก่อนประวัติศาสตร์ 

1.  ลูกปัด  2.  ซากพืช  3.  ศิลาจารึก  4.  กระดูกมนุษย์ 
 

6. พระราชพงศาวดารกรุงเก่าฉบับหลวงประเสริฐฯ เขียนในสมัยใด 
1.  สมเด็จพระเอกาทศ    2.  สมเด็จพระรามาธิบดีท่ี 1 

3.  สมเด็จพระนารายณ์มหาราช   4.  สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวท้ายสระ 
 
7. ภาพเขียนสีท่ีอุทยานแห่งชาติผาแต้ม จัดเป็นหลักฐานในยุคสมัยใด 

1.  ยุคหิน  2.  ยุคเหล็ก  3.  ยุคสำริด  4.  สมัยทวารวดี 
 

8. ใครเป็นผู้บันทึกจดหมายเหตุวันวลิต 
1.  โยสต์ สเคาเต็น    2.  ซิมง เดอ ลาลูแบร์ 
3.  เยเรเมียส ฟาน ฟลีต    4.  คอนสแตนติน ฟอลคอน 

 



 

คู่มือเตรียมสอบบุคลากรทางการศึกษาอื�นตามมาตรา �� ค. (�) สงักดั สพฐ. 

313 

ความรูทัว่ไปเกีย่วกบัสำนกังานคณะกรรมการการศึกษาขัน้พืน้ฐานความรูทัว่ไปเกีย่วกบัสำนกังานคณะกรรมการการศึกษาขัน้พืน้ฐานความรูทัว่ไปเกีย่วกบัสำนกังานคณะกรรมการการศึกษาขัน้พืน้ฐานความรูทัว่ไปเกีย่วกบัสำนกังานคณะกรรมการการศึกษาขัน้พืน้ฐาน    
 

สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข ั ้นพื ้นฐาน หร ือ สพฐ. (Office of the Basic Education 
Commission : OBEC) เป็นสำนักงานเลขานุการของคณะกรรมการการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน มีเลขาธิการ
คณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐานเป็นหัวหน้าส่วนราชการและข้ึนตรงต่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ  
โดยมีหน้าท่ีรับผิดชอบการจัดการศึกษาในระดับพื้นฐานตั้งแต่ระดับปฐมวัย จนถึงระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย 
โดยแบ่งออกเป็น 3 ระดับ 
 

ประวัติความเป็นมา 
 

สำนักงานคณะการการศึกษาขั้นพื้นฐาน จัดตั้งขึ้นตั ้งแต่ปีพุทธศักราช 2546 ซึ่งเป็นผลจากการที่
กระทรวงศึกษาธิการได้ปรับโครงสร้างการบริหารราชการเป็นไปตามพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 
2542 และท ี ่แก ้ ไขเพ ิ ่ม เต ิม (ฉบ ับที่  2) พ.ศ.  2545 และพระราชบ ัญญ ัต ิ ระเบ ียบบร ิหารราชการ
กระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. 2546 
 

สีประจำสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 
 

สีประจำสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐาน มาจากสีประจำสามกรมเดิม ได้แก่ 
สีเขียว เป็นสีของสำนักงานคณะกรรมการการประถมศึกษาแห่งชาติ 
สีแสด เป็นสีของกรมสามัญศึกษา 
สีเทา เป็นสีของกรมวิชาการ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบบุคลากรทางการศึกษาอื�นตามมาตรา �� ค. (�) สงักดั สพฐ. 

331 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ
ความรูทัว่ไปเกีย่วกบัสำนกังานคณะกรรมการการศึกษาขัน้พืน้ฐานความรูทัว่ไปเกีย่วกบัสำนกังานคณะกรรมการการศึกษาขัน้พืน้ฐานความรูทัว่ไปเกีย่วกบัสำนกังานคณะกรรมการการศึกษาขัน้พืน้ฐานความรูทัว่ไปเกีย่วกบัสำนกังานคณะกรรมการการศึกษาขัน้พืน้ฐาน    
 
1. ข้อใดเป็นชื่อภาษาอังกฤษของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 

1.  Development of the Basic Education  
2.  Development of the Basic Education Commission 

3.  Office of the Basic Education  
4.  Office of the Basic Education Commission 

 
2. สำนักงานคณะการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน จัดต้ังขึ้นตั้งแต่ปีใด 
 1.  ปีพุทธศักราช 2540    2.  ปีพุทธศักราช 2542  

3.  ปีพุทธศักราช 2545    4.  ปีพุทธศักราช 2546 

 
3. ข้อใด ไม่ใช่ สีประจำสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
 1.  สีเขียว  2.  สีเหลือง  3.  สีแสด  4.  สีเทา 
 
4.  ข้อใดคือวิสัยทัศน์ของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 

1.  สร้างคุณภาพผู้เรียน สู่อนาคตอย่างยั่งยืน 

2.  สร้างคุณภาพผู้เรียน สู่สังคมอนาคตอย่างยั่งยืน 
3.  สร้างคุณภาพผู้เรียนและผู้สอน สู่อนาคตอย่างยั่งยืน  
4.  สร้างคุณภาพผู้เรียนและผู้สอน สู่สังคมอนาคตอย่างยั่งยืน 

 
5. ข้อใดคือพันธกิจของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 

1.  จัดการศึกษาเพ่ือเสริมสร้างความม่ันคงของมนุษย์ 
2.  พัฒนาสถานศึกษาให้มีความปลอดภัยแก่ผู้เรียน 

3.  ส่งเสริมความเป็นเลิศของผู้เรียนให้มีสมรรถนะตามศักยภาพ เพื่อเพิ่มขีดความสามารถ ในการ
แข่งขัน 

4.  ถูกทุกข้อ 
 
6. กลยุทธ์ในการขับเคลื่อนการดำเนินงานของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐานมีกี่ด้าน 

1.  2 ด้าน  2.  3 ด้าน  3.  4 ด้าน  4.  5 ด้าน 



คู่มือเตรียมสอบ

นิติกรปฏิบัติการ

สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน
บุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา 38 ค. (2)

ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข)

ความรู้ความสามารถเกี่ยวกับตำแหน่ง

ภาค ข 2



สารบญั 
 

          หน้า 

ภาคความรูค้วามสามารถที่ใชเ้ฉพาะต าแหน่ง (ภาค ข) 

ความรูค้วามสามารถเก่ียวกบัการปฏิบตัิงาน 

 ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์         1 
© แนวข้อสอบ ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์       1 
© เฉลยแนวข้อสอบ ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์     16 

 ประมวลกฎหมายอาญา         31 
© แนวข้อสอบ ประมวลกฎหมายอาญา       31 
© เฉลยแนวข้อสอบ ประมวลกฎหมายอาญา       43 

 ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง       54 
© แนวข้อสอบ ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง     54 
© เฉลยแนวข้อสอบ ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง     69 

 ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา       84 
© แนวข้อสอบ ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา     84 
© เฉลยแนวข้อสอบ ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา     96 

 พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539    108 
© แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539  134 
© เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539  141 

 พระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ พ.ศ. 2539   147 
© แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ พ.ศ. 2539  150 
© เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ พ.ศ. 2539 152 

 พระราชบัญญัติจัดตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. 2542  154 
© แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติจัดตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง  

     พ.ศ. 2542         204 
© เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติจัดตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง  

     พ.ศ. 2542         210 
 พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 และที่แก้ไขเพิ่มเติม  217 

© แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534  248 
© เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534  261 



สารบญั (ตอ่) 

 
          หน้า 

 กฎ ก.พ. ว่าด้วยการดำเนินการทางวินัย พ.ศ. 2556     272 
© แนวข้อสอบ กฎ ก.พ. ว่าด้วยการดำเนินการทางวินัย พ.ศ. 2556   298 
© เฉลยแนวข้อสอบ กฎ ก.พ. ว่าด้วยการดำเนินการทางวินัย พ.ศ. 2556  300 

 กฎ ก.ค.ศ. ว่าด้วยการสอบสวนพิจารณา พ.ศ. 2550     302 
© แนวข้อสอบ กฎ ก.ค.ศ. ว่าด้วยการสอบสวนพิจารณา พ.ศ. 2550   318 
© เฉลยแนวข้อสอบ กฎ ก.ค.ศ. ว่าด้วยการสอบสวนพิจารณา พ.ศ. 2550  322 

 กฎ ก.ค.ศ. ว่าด้วยการร้องทุกข์และการพิจารณาร้องทุกข์ พ.ศ. 2551   326 
© แนวข้อสอบ กฎ ก.ค.ศ. ว่าด้วยการร้องทุกข์และการพิจารณาร้องทุกข์ พ.ศ. 2551 331 
© เฉลยแนวข้อสอบ กฎ ก.ค.ศ. ว่าด้วยการร้องทุกข์และการพิจารณาร้องทุกข์  

     พ.ศ. 2551         334 
 กฎ ก.ค.ศ. ว่าด้วยการอุทธรณ์และการพิจารณาอุทธรณ์ พ.ศ. 2550   337 

© แนวข้อสอบ กฎ ก.ค.ศ. ว่าด้วยการอุทธรณ์และการพิจารณาอุทธรณ์ พ.ศ. 2550 344 
© เฉลยแนวข้อสอบ กฎ ก.ค.ศ. ว่าด้วยการอุทธรณ์และการพิจารณาอุทธรณ์ พ.ศ. 2550 347 

 
 



 

คู่มือเตรียมสอบบุคลากรทางการศึกษาอื�นตามมาตรา �� ค. (�) สงักดั สพฐ.                             นิติกรปฏิบติัการ 

1 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    

ประมวลประมวลประมวลประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยกฎหมายแพงและพาณิชยกฎหมายแพงและพาณิชยกฎหมายแพงและพาณิชย    
 
1. เม่ือไม่มีบทกฎหมายท่ีจะยกมาปรับแก่คดีได้ ให้วินิจฉัยคดีนั้นอย่างไร เป็นอันดับแรก 

1.  ให้วินิจฉัยคดีนั้นตามจารีตประเพณีแห่งท้องถ่ิน     
2.  ให้วินิจฉัยคดีอาศัยเทียบบทกฎหมายที่ใกล้เคียงอย่างยิ่ง 
3.  ให้วินิจฉัยตามหลักกฎหมายทั่วไป     
4.  ถูกทุกข้อ 

 
2. ในการชำระหนี้บุคคลทุกคนต้องกระทำเช่นใด 

1.  ต้องกระทำโดยสุจริต    2.  ต้องกระทำโดยคำนึงถึงสิทธิ 
3.  ต้องกระทำโดยคำนึงถึงหน้าท่ี   4.  ต้องกระทำโดยซ่ือสัตย์ 

 
3. ถ้าจะต้องเสียดอกเบี้ยแก่กันและมิได้กำหนดอัตราดอกเบี้ยไว้โดยนิติกรรมหรือโดยบทกฎหมายอันชัด

แจ้ง ให้ใช้อัตราร้อยละเท่าใดต่อปี 
1.  6 ต่อปี  2.  6.5 ต่อปี  3.  7 ต่อป ี  4.  7.5 ต่อปี 

 
4. เม่ือความข้อใดข้อหนึ่งในเอกสารอาจตีความได้สองนัย ข้อใดต่อไปนี้กล่าวถูกต้อง 

1.  ให้ถือตามนัยที่ทำให้เป็นผลบังคับได้  2.  ให้ถือตามนัยที่จะทำให้ไร้ผล 
3.  ให้ถือตามนัยที่จะทำให้สมบูรณ์   4.  ให้ถือตามนัยท่ีทำให้เป็นโมฆียะ 
 

5. ในกรณีที่จำนวนเงินหรือปริมาณในเอกสารแสดงไว้ทั้งตัวอักษรและตัวเลข ถ้าตัวอักษรกับตัวเลขไม่
ตรงกัน และมิอาจหย่ังทราบเจตนาอันแท้จริงได้ ให้ถือเอาจำนวนเงินหรือปริมาณตามข้อใด 

1.  ให้ถือเอาจำนวนเงินหรือปริมาณท่ีเป็นตัวเลขเป็นประมาณ 
2.  ให้ถือเอาจำนวนเงินหรือปริมาณท่ีเป็นตัวอักษรเป็นประมาณ 
3.  ให้ถือเอาจำนวนเงินหรือปริมาณท่ีเป็นตัวเลขหรือตัวอักษรเป็นประมาณ   
4.  ไม่มีข้อใดถูก 
 



 

คู่มือเตรียมสอบบุคลากรทางการศึกษาอื�นตามมาตรา �� ค. (�) สงักดั สพฐ.                             นิติกรปฏิบติัการ 

16 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    

ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย    
 

ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 
1 1 21 2 41 2 61 1 81 3 
2 1 22 3 42 2 62 1 82 3 
3 4 23 3 43 2 63 2 83 4 

4 1 24 2 44 1 64 4 84 2 
5 2 25 3 45 1 65 4 85 3 
6 1 26 2 46 4 66 3 86 1 

7 3 27 3 47 3 67 3 87 2 
8 2 28 4 48 4 68 4 88 3 
9 1 29 1 49 2 69 1 89 1 
10 3 30 2 50 3 70 4 90 4 
11 1 31 1 51 3 71 3 91 3 
12 4 32 3 52 1 72 4 92 2 
13 2 33 4 53 4 73 2 93 4 
14 4 34 4 54 1 74 1 94 1 

15 1 35 1 55 1 75 3 95 1 
16 4 36 1 56 4 76 4 96 2 
17 3 37 2 57 2 77 4 97 2 

18 4 38 4 58 4 78 4 98 1 
19 1 39 1 59 3 79 3 99 4 
20 1 40 2 60 2 80 1 100 2 

 
1. เฉลยข้อ  1.  ให้วินิจฉัยคดีนั้นตามจารีตประเพณีแห่งท้องถิ่น 

เหตุผล  ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 4 วรรคสอง บัญญัติไว้ว่า “เม่ือไม่มีบทกฎหมายที่
จะยกมาปรับคดีได้ ให้วินิจฉัยคดีน้ันตามจารีตประเพณีแห่งท้องถ่ิน ถ้าไม่มีจารีตประเพณีเช่น
ว่านั้น ให้วินิจฉัยคดีอาศัยเทียบบทกฎหมายที่ใกล้เคียงอย่างยิ่ง และถ้าบทกฎหมายเช่นนั้นก็
ไม่มีด้วย ให้วินิจฉัยตามหลักกฎหมายทั่วไป” 



 

คู่มือเตรียมสอบบุคลากรทางการศึกษาอื�นตามมาตรา �� ค. (�) สงักดั สพฐ.                             นิติกรปฏิบติัการ 

108 

พระราชบัญญัติ 
วิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง 

พ.ศ. ๒๕๓๙ 
                   

 

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 
ให้ไว้ ณ วันที่ ๒๗ กันยายน พ.ศ. ๒๕๓๙ 

เป็นปีที่ ๕๑ ในรัชกาลปัจจุบัน 
 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ประกาศว่า 
 

โดยที่สมควรมีกฎหมายว่าด้วยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง 
 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของรัฐสภา 
ดังต่อไปนี้ 

 

มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๙” 
 

มาตรา ๒  พระราชบัญญัตินี ้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนดหนึ่งร้อยแปดสิบวันนับแต่วันถัดจากวัน
ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 

มาตรา ๓  ว ิธ ีปฏิบัต ิราชการทางปกครองตามกฎหมายต่าง ๆ ให ้ เป ็นไปตามที ่กำหนดใน
พระราชบัญญัตินี้ เว้นแต่ในกรณีท่ีกฎหมายใดกำหนดวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองเร่ืองใดไว้โดยเฉพาะและมี
หลักเกณฑ์ที่ประกันความเป็นธรรมหรือมีมาตรฐานในการปฏิบัติราชการไม่ต่ำกว่าหลักเกณฑ์ที่กำหนดใน
พระราชบัญญัตินี้ 

ความในวรรคหนึ่งมิให้ใช้บังคับกับข้ันตอนและระยะเวลาอุทธรณ์หรือโต้แย้งท่ีกำหนดในกฎหมาย 
 

มาตรา ๔  พระราชบัญญัตินี้มิให้ใช้บังคับแก่ 
(๑) รัฐสภาและคณะรัฐมนตรี 
(๒) องค์กรท่ีใช้อำนาจตามรัฐธรรมนูญโดยเฉพาะ 
(๓) การพิจารณาของนายกรัฐมนตรีหรือรัฐมนตรีในงานทางนโยบายโดยตรง 
(๔) การพิจารณาพิพากษาคดีของศาลและการดำเนินงานของเจ้าหน้าที่ในกระบวนการพิจารณาคดี 

การบังคับคดี และการวางทรัพย์ 
(๕) การพิจารณาวินิจฉัยเร่ืองร้องทุกข์และการสั่งการตามกฎหมายว่าด้วยคณะกรรมการกฤษฎีกา 
(๖) การดำเนินงานเก่ียวกับนโยบายการต่างประเทศ 
(๗) การดำเนินงานเกี่ยวกับราชการทหารหรือเจ้าหน้าที่ซึ่งปฏิบัติหน้าที่ทางยุทธการร่วมกับทหารใน

การป้องกันและรักษาความม่ันคงของราชอาณาจักรจากภัยคุกคามทั้งภายนอกและภายในประเทศ 
(๘) การดำเนินงานตามกระบวนการยุติธรรมทางอาญา 



 

คู่มือเตรียมสอบบุคลากรทางการศึกษาอื�นตามมาตรา �� ค. (�) สงักดั สพฐ.                             นิติกรปฏิบติัการ 

134 

แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ     
พระราชบัญญัตวิิธีปฏบิัตริาชการทางปกครอง พ.ศ. 2539พระราชบัญญัตวิิธีปฏบิัตริาชการทางปกครอง พ.ศ. 2539พระราชบัญญัตวิิธีปฏบิัตริาชการทางปกครอง พ.ศ. 2539พระราชบัญญัตวิิธีปฏบิัตริาชการทางปกครอง พ.ศ. 2539    
 
1. พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเม่ือใด 

1.  วันท่ี 27 กันยายน พ.ศ. 2539   2.  วันท่ี 28 กันยายน พ.ศ. 2539 
3.  วันท่ี 14 พฤศจิกายน พ.ศ. 2539  4.  วันท่ี 15 พฤศจิกายน พ.ศ. 2539 
 

2. พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 ให้ไว้ ณ วันใด 
1.  วันท่ี 27 กันยายน พ.ศ. 2539   2.  วันท่ี 28 กันยายน พ.ศ. 2539 
3.  วันท่ี 14 พฤศจิกายน พ.ศ. 2539  4.  วันท่ี 15 พฤศจิกายน พ.ศ. 2539 

 
3. ตราพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 ขึ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของ

ใคร 
1.  สภาผู้แทนราษฎร    2.  วุฒิสภา 
3.  รัฐสภา     4.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ  
 

4. พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 
1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  วันพ้นกำหนด 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
5. พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 มิให้ใช้บังคับแก่ข้อใด 

1.  รัฐสภาและคณะรัฐมนตรี               
2.  องค์กรที่ใช้อำนาจตามรัฐธรรมนูญโดยเฉพาะ 
3.  การพิจารณาของนายกรัฐมนตรีหรือรัฐมนตรีในงานทางนโยบายโดยตรง   
4.  ถูกทุกข้อ 
 

6. “วิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง” มีความหมายตรงตามข้อใด 
1.  การเตรียมการและการดำเนินการของเจ้าหน้าท่ีเพ่ือจัดให้มีคำสั่งทางปกครองหรือกฎ และรวมถึง

การดำเนินการใด ๆ ในทางปกครองตามพระราชบัญญัตินี้ 



 

คู่มือเตรียมสอบบุคลากรทางการศึกษาอื�นตามมาตรา �� ค. (�) สงักดั สพฐ.                             นิติกรปฏิบติัการ 

141 

เฉลยเฉลยเฉลยเฉลยแนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ     
พระราชบัญญัตวิิธีปฏบิัตริาชการทางปกครอง พ.ศ. 2539พระราชบัญญัตวิิธีปฏบิัตริาชการทางปกครอง พ.ศ. 2539พระราชบัญญัตวิิธีปฏบิัตริาชการทางปกครอง พ.ศ. 2539พระราชบัญญัตวิิธีปฏบิัตริาชการทางปกครอง พ.ศ. 2539    
 

ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 
1  3 9 2 17 4 25 2 33 2 

2 1 10 1 18 4 26 1 34 1 
3 3 11 1 19 4 27 2 35 2 
4 4 12 2 20 4 28 2 36 1 
5 4 13 3 21 1 29 2  
6 1 14 3 22 4 30 1 
7 2 15 3 23 3 31 1 
8 2 16 2 24 3 32 2 

 
1. เฉลยข้อ  3.  วันท่ี 14 พฤศจิกายน พ.ศ. 2539 

เหตุผล  ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 113/ตอนที่ 60 ก/หน้า 1/14 พฤศจิกายน 2539 
2. เฉลยข้อ  1.  วันท่ี 27 กันยายน พ.ศ. 2539 

เหตุผล  ให้ไว้ ณ วันที่ 27 กันยายน พ.ศ. 2539 
3. เฉลยข้อ  3.  รัฐสภา 

เหตุผล  ให้ตราพระราชบัญญัติข้ึนไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของรัฐสภา 
4. เฉลยข้อ  4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

เหตุผล  พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนดหนึ่งร้อยแปดสิบวันนับแต่วันถัดจากวันประกาศ 
ในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

5. เฉลยข้อ  4.  ถูกทุกข้อ 
เหตุผล  พระราชบัญญัตินี้มิให้ใช้บังคับแก่ 

(1) รัฐสภาและคณะรัฐมนตรี 
(2) องค์กรที่ใช้อำนาจตามรัฐธรรมนูญโดยเฉพาะ 
(3) การพิจารณาของนายกรัฐมนตรีหรือรัฐมนตรีในงานทางนโยบายโดยตรง..... 
 
 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบบุคลากรทางการศึกษาอื�นตามมาตรา �� ค. (�) สงักดั สพฐ.                             นิติกรปฏิบติัการ 

272 

กฎ ก.พ. 
ว่าด้วยการดำเนินการทางวินัย 

พ.ศ. ๒๕๕๖ 
                   

 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๘ (๕) มาตรา ๙๔ มาตรา ๙๕ มาตรา ๙๖ มาตรา ๙๗ มาตรา ๑๐๑ 

และมาตรา ๑๐๕ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑ อันเป็นกฎหมายท่ีมีบทบัญญัติ
บางประการเกี่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล ซึ่งมาตรา ๒๙ ประกอบกับมาตรา ๓๑ มาตรา ๓๓ 
มาตรา ๔๓ และมาตรา ๖๔ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตาม
บทบัญญัติแห่งกฎหมาย ก.พ. โดยอนุมัติคณะรัฐมนตรี จึงออกกฎ ก.พ. ไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑  กฎ ก.พ. นี้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนดหกสิบวันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้น
ไป 
 

หมวด ๑ 
การดำเนินการเม่ือมีการกล่าวหาหรือมีกรณีเป็นท่ีสงสัยว่ามีการกระทำผิดวินัย 

 
ข้อ ๒  เมื่อมีการกล่าวหาหรือมีกรณีเป็นที่สงสัยว่าข้าราชการพลเรือนสามัญผู้ใดกระทำผิดวินัย

ผู้บังคับบัญชาของผู้นั้นมีหน้าที่ต้องรายงานตามลำดับชั้นให้ผู้บังคับบัญชาซึ่งมีอำนาจสั่งบรรจุตามมาตรา ๕๗ 
ทราบโดยเร็ว โดยทำเป็นหนังสือ ซ่ึงอย่างน้อยต้องมีสาระสำคัญ ดังต่อไปนี้ 

(๑) ชื่อผู้กล่าวหา (ถ้ามี) 
(๒) ชื่อและตำแหน่งของผู้ถูกกล่าวหา 
(๓) ข้อเท็จจริงหรือพฤติการณ์แห่งการกระทำที่กล่าวหาหรือเป็นที่สงสัยว่ากระทำผิดวินัย 
(๔) พยานหลักฐานที่เก่ียวข้องเท่าท่ีมี 
ข้อ ๓  การกล่าวหาที่จะดำเนินการตามกฎ ก.พ. นี้ ถ้าเป็นการกล่าวหาเป็นหนังสือให้มีรายละเอียด

ดังต่อไปนี้ 
(๑) ระบุชื่อของผู้กล่าวหา และลงลายมือชื่อผู้กล่าวหา 
(๒) ระบุชื่อหรือตำแหน่งของผู้ถูกกล่าวหา หรือข้อเท็จจริงที่เพียงพอให้ทราบว่าเป็นการกล่าวหา

ข้าราชการพลเรือนสามัญผู้ใด 
(๓) ระบุข้อเท็จจริงและพฤติการณ์แห่งการกระทำที่มีการกล่าวหาเพียงพอที่จะเข้าใจได้ หรือแสดง

พยานหลักฐานเพียงพอท่ีจะสืบสวนสอบสวนต่อไปได้ 
ในกรณีที่เป็นการกล่าวหาด้วยวาจา ให้ผู้บังคับบัญชาผู้ได้รับฟังการกล่าวหาจัดให้มีการทำบันทึกคำ

กล่าวหาที่มีรายละเอียดตามวรรคหนึ่ง และให้ผู้กล่าวหาลงลายมือชื่อไว้เป็นหลักฐาน 



 

คู่มือเตรียมสอบบุคลากรทางการศึกษาอื�นตามมาตรา �� ค. (�) สงักดั สพฐ.                             นิติกรปฏิบติัการ 

298 

แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ     
กฎ ก.พ. วาดวยการดำเนนิการทางวนิยั พ.ศ. 2556กฎ ก.พ. วาดวยการดำเนนิการทางวนิยั พ.ศ. 2556กฎ ก.พ. วาดวยการดำเนนิการทางวนิยั พ.ศ. 2556กฎ ก.พ. วาดวยการดำเนนิการทางวนิยั พ.ศ. 2556    
 
1. กฎ ก.พ. ว่าด้วยการดำเนินการทางวินัย พ.ศ. 2556 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

2.  วันพ้นกำหนด 60 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

4.  วันพ้นกำหนด 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 
2. การกล่าวหาท่ีจะดำเนินการตามกฎ ก.พ. นี้ ถ้าเป็นการกล่าวหาเป็นหนังสือให้มีรายละเอียดตามข้อใด 

1.  ระบุชื่อของผู้กล่าวหา และลงลายมือชื่อผู้กล่าวหา 

2.  ระบุชื ่อหรือตำแหน่งของผู้ถูกกล่าวหา หรือข้อเท็จจริงที่เพียงพอให้ทราบว่าเป็นการกล่าวหา
ข้าราชการพลเรือนสามัญผู้ใด 

3.  ระบุข้อเท็จจริงและพฤติการณ์แห่งการกระทำที่มีการกล่าวหาเพียงพอที่จะเข้าใจได้ หรือแสดง
พยานหลักฐานเพียงพอท่ีจะสืบสวนสอบสวนต่อไปได้ 

4.  ถูกทุกข้อ 

 
3. การแต่งตั้งคณะกรรมการสอบสวน ให้แต่งตั้งจากข้าราชการพลเรือนสามัญ ประกอบด้วยประธาน

กรรมการคนหนึ่ง และกรรมการอ่ืนอีกอย่างน้อยกี่คน 
1.  1 คน  2.  2 คน  3.  3 คน       4.  4 คน 

 
4. กรรมการสอบสวนอย่างน้อยก่ีคนต้องเป็นผู้ดำรงตำแหน่งนิติกร หรือผู้ได้รับปริญญาทางกฎหมายหรือ

ผู้ได้รับการฝึกอบรมตามหลักสูตรการดำเนินการทางวินัย หรือผู้มีประสบการณ์ด้านการดำเนินการ
ทางวินัย 

1.  1 คน  2.  2 คน  3.  3 คน       4.  4 คน 
 

5. การคัดค้านกรรมการสอบสวนต้องทำเป็นหนังสือย่ืนต่อผู้ส่ังแต่งตั้งคณะกรรมการสอบสวนภายในก่ีวัน
นับแต่วันทราบ 

1.  3 วัน  2.  5 วัน  3.  7 วัน  4.  9 วัน 
 

 



 

คู่มือเตรียมสอบบุคลากรทางการศึกษาอื�นตามมาตรา �� ค. (�) สงักดั สพฐ.                             นิติกรปฏิบติัการ 

326 

กฎ ก.ค.ศ. 
ว่าด้วยการร้องทุกข์และการพิจารณาร้องทุกข์ 

พ.ศ. ๒๕๕๑1 
                        

 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๙ (๔) และมาตรา ๑๒๔ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครู

และบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗ ก.ค.ศ. โดยได้รับอนุมัติจากคณะรัฐมนตรีออกกฎ ก.ค.ศ. ไว้ 
ดังต่อไปนี้ 

 

ข้อ ๑  ในกฎ ก.ค.ศ. นี้ เว้นแต่ข้อความจะแสดงให้เห็นเป็นอย่างอ่ืน 
“อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษา” หมายความรวมถึง อ.ก.ค.ศ. ที่ ก.ค.ศ. ตั้งด้วย 
“ปลัดกระทรวง” หมายความว่า ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ปลัดกระทรวงวัฒนธรรม หรือ

ปลัดกระทรวงอ่ืนท่ีมีข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาในสังกัดตามท่ีกำหนดในพระราชกฤษฎีกา แต่ไม่
รวมถึงปลัดกระทรวงศึกษาธิการ 

 

ข้อ ๒  การร้องทุกข์คำสั่งให้ออกจากราชการ ให้ร้องทุกข์ต่อ ก.ค.ศ. ภายในสามสิบวันนับแต่วันไดรั้บ
แจ้งคำสั่ง โดยให้นำหลักเกณฑ์และวิธีการที่กำหนดในกฎ ก.ค.ศ. ว่าด้วยการอุทธรณ์และการพิจารณาอุทธรณ์
มาใช้บังคับโดยอนุโลม 

 

ข้อ ๓  การร้องทุกข์และการพิจารณาร้องทุกข์ ในกรณีท่ีข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาเห็น
ว่าตนไม่ได้รับความเป็นธรรมหรือมีความคับข้องใจเนื่องจากการกระทำของผู้บังคับบัญชาหรือการแต่งต้ัง
คณะกรรมการสอบสวนทางวินัย ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กำหนดในกฎ ก.ค.ศ. นี้ 

 

ข้อ ๔  เมื่อผู้อยู่ใต้บังคับบัญชามีกรณีร้องทุกข์ตามข้อ ๓ และแสดงความประสงค์ที่จะปรึกษาหารือ 
รับฟังหรือสอบถามกับผู้บังคับบัญชา ให้ผู้บังคับบัญชานั้นให้โอกาสและรับฟังหรือสอบถามเกี่ยวกับปัญหา
ดังกล่าวเพ่ือทำความเข้าใจและแก้ปัญหาที่เกิดข้ึนในชั้นต้น 

ถ้าผู้อยู่ใต้บังคับบัญชาไม่ประสงค์จะปรึกษาหารือ หรือปรึกษาหารือแล้วไม่ได้รับคำชี้แจงหรือได้รับคำ
ชี้แจงไม่เป็นที่พอใจ หรือผู้บังคับบัญชามิได้ดำเนินการใด ๆ หรือดำเนินการแล้วแต่ไม่เป็นที่พอใจ ก็ให้ร้องทุกข์
ตามข้อ ๕ 

 

ข้อ ๕  การร้องทุกข์ให้ทำเป็นหนังสือยื่นหรือส่งต่อ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษา หรือ ก.ค.ศ. แล้วแต่
กรณี ภายในสามสิบวันนับแต่วันทราบเรื่องอันเป็นเหตุแห่งการร้องทุกข์ และให้ร้องทุกข์ได้สำหรับตนเอง
เท่าน้ัน จะร้องทุกข์แทนผู้อ่ืนหรือมอบหมายให้ผู้อ่ืนร้องทุกข์แทนไม่ได้ 

 
1  ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๒๕/ตอนท่ี ๙๔ ก/หน้า ๗/๑๕ สิงหาคม ๒๕๕๑ 



 

คู่มือเตรียมสอบบุคลากรทางการศึกษาอื�นตามมาตรา �� ค. (�) สงักดั สพฐ.                             นิติกรปฏิบติัการ 

331 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
กฎกฎกฎกฎ    กกกก....คคคค....ศศศศ....    วาดวยการรองทกุขและการพจิารณารองทกุข พวาดวยการรองทกุขและการพจิารณารองทกุข พวาดวยการรองทกุขและการพจิารณารองทกุข พวาดวยการรองทกุขและการพจิารณารองทกุข พ....ศศศศ. . . . 2551255125512551    
 
1. กฎ ก.ค.ศ. ว่าด้วยการร้องทุกข์และการพิจารณาร้องทุกข์ พ.ศ. 2551 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา

เม่ือใด 
1.  วันท่ี 14 สิงหาคม พ.ศ. 2551   2.  วันท่ี 15 สิงหาคม พ.ศ. 2551 
3.  วันท่ี 16 สิงหาคม พ.ศ. 2551   4.  วันท่ี 17 สิงหาคม พ.ศ. 2551 

 
2. การร้องทุกข์คำสั่งให้ออกจากราชการ ให้ร้องทุกข์ต่อ ก.ค.ศ. ภายในก่ีวันนับแต่วันได้รับแจ้งคำสั่ง โดย

ให้นำหลักเกณฑ์และวิธีการที่กำหนดในกฎ ก.ค.ศ. ว่าด้วยการอุทธรณ์และการพิจารณาอุทธรณ์มาใช้
บังคับโดยอนุโลม 

1.  30 วัน  2.  60 วัน  3.  90 วัน  4.  120 วัน 
 
3. การร้องทุกข์ให้ทำเป็นหนังสือยื่นหรือส่งต่อ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษา หรือ ก.ค.ศ. แล้วแต่กรณี 

ภายในกี่วันนับแต่วันทราบเรื่องอันเป็นเหตุแห่งการร้องทุกข์ และให้ร้องทุกข์ได้สำหรับตนเองเท่าน้ัน 
จะร้องทุกข์แทนผู้อ่ืนหรือมอบหมายให้ผู้อ่ืนร้องทุกข์แทนไม่ได้ 

1.  30 วัน  2.  60 วัน  3.  90 วัน  4.  120 วัน 
 
4. ถ้าผู้ร้องทุกข์ประสงค์จะแถลงการณ์ด้วยวาจาในชั้นการพิจารณา ให้แสดงความประสงค์ไว้ในหนังสือ

ร้องทุกข์ หรือจะทำเป็นหนังสือต่างหากก็ได้ โดยย่ืนหรือส่งตรงต่อใคร ก่อนเร่ิมพิจารณาเรื่องร้องทุกข์ 
 1.  อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นท่ีการศึกษา   2.  ก.ค.ศ. 

3.  ถูกท้ังข้อ 1. และ 2.    4.  ไม่มีข้อใดถูก 
 
5. การร้องทุกข์ต่อ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษา ให้ทำหนังสือร้องทุกข์ถึงใคร พร้อมกับสำเนารับรอง

ถูกต้องหนึ่งฉบับ ยื่นหรือส่งที่สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา หรือส่วนราชการที่ทำหน้าที่เลขานุการ
ของ อ.ก.ค.ศ. ท่ี ก.ค.ศ. ต้ัง 

1.  ประธาน ก.ค.ศ.    2.  เลขาธิการ ก.ค.ศ.   
3.  ประธาน อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษา  4.  ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา 

 
 
 


